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I foråret 2024 vedtog Regionsrådet i Region Sjælland en ny regional udviklingsstrategi, der gælder frem til 2034. 
Strategien sætter en ny og ambitiøs retning for den regionale udvikling i hele Region Sjælland. 
 
Nu er Region Sjælland klar med den første toårige handlingsplan til strategien. Handlingsplanen omsætter stra-
tegiens ambitioner og mål til konkrete indsatser for en bæredygtig udvikling af regionen.

Handlingsplanen indeholder i alt 18 indsatser, der skal udvikle, igangsætte og finansiere projekter og partner-
skaber i 2024 og 2025. Indsatserne er enten blevet aftalt som en del af Region Sjællands budget for 2024 og 
2025 eller politisk prioriteret af Udvalget for regional Udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og Internationalt 
samarbejde i samspil med Udvalget for Grøn Omstilling, Bæredygtighed og Miljø.

De 18 indsatser er fordelt indenfor strategiens fem temaer:

• Den attraktive region
• Den kompetente region 
• Den sammenhængende region
• Den grønne region
• Den internationale Femern Bælt region

Indsatserne fokuserer blandt andet på at styrke borgernes engagement i de lokale vandforsyninger, skabe nye 
uddannelsestilbud, udvikle flere grønne løsninger og kulturtilbud samt forbedre mobiliteten i regionen – både 
inden for regionen og på tværs af den dansk-tyske grænse.

Sammen med aktører i, på tværs af og uden for Region Sjælland vil vi drive den regionale udvikling fremad og 
indfri de mange potentialer, som regionen har.

Læs mere om vores tilgange til regional udvikling i vores udviklingsstrategi

Sorø Sø. Foto: ...

Fra strategi til handling

FehmarnBelt Days 2023. Foto: Johnny Wichmann

https://www.regionsjaelland.dk/regional-udvikling/den-regionale-udviklingsstrategi
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DEN ATTRAKTIVE 
REGION
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Det sætter vi i gang frem mod 2026
Region Sjælland skal være et attraktivt sted at leve, arbejde og besøge. Frem mod 2026 iværksætter 
Region Sjælland derfor fire konkrete indsatser, der skal opfylde ambitionerne og målene i Region 
Sjællands udviklingsstrategi 2024-2033 inden for temaet ”Den attraktive region.” 
 
Sammen med vores kulturaktører skal vi udvikle flere store kulturelle fyrtårne i regionen og bruge 
kulturen som løftestang til at forbedre borgernes trivsel og sundhed. Det skal være attraktivt for 
borgerne at arbejde med grundvandsbeskyttelse i vores mange stærke lokalsamfund, og flere bor-
gere i Region Sjælland skal have glæde og gavn af digitaliseringen i vores samfund.

Indsatser i 2024 og 2025:

• Fremtidens lokalsamfund for rent drikkevand og grønne løsninger

• Flere borgere skal få glæde af de digitale muligheder i Region Sjælland

• Kulturelle Fyrtårne

• Mere kultur der styrker sundhed og trivsel

Økonomisk 
bæredygtighed

Social
bæredygtighed

Grøn
bæredygtighed

Region Sjælland har særligt fokus på at arbejde med 
disse af FN’s verdensmål indenfor indsatserne.
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Fremtidens lokalsamfund for rent 
drikkevand og grønne løsninger
Formål og handling
Indsatsen skal styrke borgernes engagement i de lokale vandforsyninger og gøre det attraktivt 
at arbejde med grundvandsbeskyttelse og grønne hverdagsløsninger for borgerne i regionens 
lokalsamfund.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Etablering af Netværk for Borgergrupper for lokal natur- og grundvandsbeskyttelse i Region 

Sjælland. I netværket deles erfaringer og viden om, hvordan borgergrupper etablerer sig, søger 
funding og gennemfører f.eks. skovrejsning og biodiversitetsparker ved lavbundsarealer, som 
kan understøtte grundvandsbeskyttelse eller klimaforebyggelse.

 ෙ Facilitere borgersamlinger, der kan bidrage til at forstå og understøtte, hvordan borgere bedst 
involverer sig i foreninger som eksempelvis lokale vandværker og bidrager til grøn omstilling, 
både privat og i lokalsamfundet.

 ෙ Understøtte borgeroplysning via aftenskoler, kurser, webinarer og dialogmøder om, hvordan 
borgerne i hverdagen kan være opmærksomme på og tage del i den grønne omstilling. 

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er særligt målrettet borgerne i regionens mindre lokalsamfund i samarbejde med en 
lang række aktører som kommuner, de Lokale Aktionsgrupper, vandforsyninger, borgerforeninger, 
aftenskoler med flere. Partnerskabet for bæredygtig vandforsyning som Region Sjælland har været 
med til at skabe i sidste strategiperiode, vil være en samarbejdspartner og inspirationskilde.

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2,5 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Pexels.comPRIORITERET INDSATS I 2024
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Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2,5 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Flere borgere skal få glæde af de 
digitale muligheder i Region Sjælland
Formål og handling
ndsatsen skal styrke den digitale inklusion i Region Sjælland. For at borgere og virksomheder 
skal få glæde af de stigende digitale muligheder og velfærdstilbud, er det nødvendigt at udvikle 
projekter og partnerskaber, der sikrer, at borgerne tilbydes IT-hjælp og får de nødvendige digitale 
kompetencer.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Opbygning og udbredelse af et tværkommunalt partnerskab, der skal give borgerne i alle 

Region Sjællands kommuner mulighed for at få telefonisk hjælp til at bruge kommunale 
og regionale IT-løsninger samt kritisk digital infrastruktur, såsom e-Boks, adgang til 
sundhedsplatforme, MitID og lignende. 

 ෙ Pilotprojekt, som skal give borgere praktisk vejledning og undervisning i digitale færdigheder. 
Dette kunne foregå på de kommunale biblioteker eller gennem en form for frivillighedskorps, 
der kan give hjælp og vejledning hjemme hos borgeren.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Region Sjællands Sundhedsprofil viser, at ca. 30% af borgerne i Region Sjælland har utilstrækkelige 
digitale sundhedskompetencer. Indsatsen skal give alle borgere adgang til IT-hjælp, men dele 
af indsatsen vil have fokus på at hjælpe især den ældre del af befolkningen, socialt udsatte og 
borgere med kort uddannelse, da undersøgelser viser, at det især er dem, der har svært ved 
digitaliseringen. Indsatsen forventes at ske i samarbejde med det tværkommunale kontaktcenter 
Den Digitale Hotline, Region Sjællands kommuner og andre foreninger og organisationer, som er 
tæt på civilsamfundet og har interesse i området.

Foto: AdobeStock

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region Sjælland 
bliver mere grøn, social og økonomisk bæredygtig, 
når udviklingsstrategiens mål og ambitioner skal 
indfries.

PRIORITERET INDSATS I 2024
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Kulturelle Fyrtårne
Formål og handling
Puljen til Kulturelle Fyrtårne har eksisteret siden 2021 og har til formål at skabe flere større folkelige 
begivenheder og kulturelle fyrtårne, som kan gøre regionen endnu mere attraktiv. Puljen skal være 
med til at sikre et stærkt, kreativt og mangfoldigt kulturliv, der dyrker og styrker Region Sjællands 
mange kvaliteter. 

Puljen støtter udvikling og afholdelse af to typer kulturindsatser:
 ෙ Større internationale og nationale folkelige kulturbegivenheder i Region Sjælland.
 ෙ Nye kulturelle fyrtårne, store attraktioner eller udstillinger i Region Sjælland. 

I 2024 udmøntes puljen til følgende projekter:
 ෙ 0,5 mio. kr. til en ny stor attraktion på Oplevelsescenter Nyvang. 
 ෙ 0,5 mio. kr. til åbningen af hidtil fortrolige rum på Koldkrigsmuseet Stevnsfortet.
 ෙ 0,5 mio. kr. til en nutidig DR-serie som musical på Sjællands Teater. 
 ෙ 0,5 mio. kr. til et kæmpe tværfagligt kulturlaboratorium på Stubbekøbing Havn. 

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er målrettet kulturinstitutioner, kommuner og organisationer, der har kapacitet til at 
udvikle og afholde store kulturelle begivenheder og skabe attraktioner, som kan:
 ෙ skabe identitet, oplevelser og fællesskaber for borgere og besøgende i Region Sjælland.
 ෙ skabe national og international omtale.
 ෙ være rettet mod et publikum eller antal besøgende på mindst 10.000.
 ෙ være økonomisk bæredygtigte, så indsatsen kan videreføres uden regionens støtte.
 ෙ baseres på brede partnerskaber mellem flere aktører på området. 

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

AFTALT I BUDGET 2024 OG 2025
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Kultur der styrker sundhed og trivsel
Formål og handling
Kunst, kultur og foreningsliv har stor betydning for vores sundhed og trivsel. Kultur skaber 
oplevelsen af samhørighed og fællesskab og giver samtidig rum til det, vi oplever som svært. 
Kultur kan altså være et værktøj til at skabe mental trivsel, men kan også bruges aktivt i arbejdet 
med sundhedsfremme. Indsatsen skal udvikle og støtte nye kulturtilbud i samarbejde med Region 
Sjællands mange kulturaktører. Vi skal bruge kulturen som en løftestang, så endnu flere borgere får 
adgang til kulturoplevelser i Region Sjælland og oplever forbedret sundhed og livskvalitet.

Indsatsens omsættes til projekter og partnerskaber, som eksempelvis:
 ෙ Øger tilgængeligheden til regionens kulturtilbud, så kulturen når ud til flere borgere som ellers 

ikke gør brug af regionens kultur og foreningsliv. 
 ෙ Bruger kulturen som ”recept” imod mistrivsel, ensomhed og sygdom, eksempelvis gennem  

skræddersyede kulturforløb på museer eller i foreninger og organisationer.
 ෙ Udvikler kulturelle mødesteder og koncepter for unge, hvor de kan udfolde sig kreativt eller 

dyrke fritidsinteresser, musik, kunst og scene – ikke alene, men sammen med andre. 

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen har fokus på at skabe kulturtilbud for særlige målgrupper. Det er især den yngre 
generation, hvor ca. 1/4 af de 16-24-årige oplever et dårligt mentalt helbred. Indsatsen kan 
også målrettes den ældre generation, enlige eller sårbare grupper af borgere, som ikke er aktive 
kulturbrugere, men som kan få glæde af kulturforløb og kulturelle fællesskaber. 
 
Indsatsen sker i fællesskab med regionens kulturaktører, kommuner, foreningsliv, 
uddannelsesinstitutioner, hospitaler og andre med interesse i denne dagsorden.

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Destination SjællandPRIORITERET INDSATS I 2025
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Foto: Andrea Piacquadio, Pexels.com

DEN KOMPETENTE 
REGION
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Det sætter vi i gang frem mod 2026
Region Sjælland skal være en attraktiv og stærk uddannelsesregion, der menneskeligt og fagligt 
løfter de studerende og sikrer, at regionen har de nødvendige kompetencer og arbejdskraft til 
fremtiden. 
 
Frem mod 2026 iværksætter Region Sjælland derfor fire indsatser, der skal opfylde ambitionerne 
og målene i Region Sjællands udviklingsstrategi 2024-2033 inden for temaet ”Den kompetente 
region.” 
 
Sammen med vores uddannelsesaktører skal vi udvikle projekter for ufaglærte unge uden job 
og styrke virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft. I Kalundborg skal vi understøtte 
udviklingen af studiebyer og vidensmiljøer inden for bioteknologi – en udvikling, der smitter positivt 
af på resten af vores geografi. Vi vil også lave en målrettet indsats, der støtter vores unge i at tage 
og gennemføre en uddannelse.

Indsatser i 2024 og 2025:

• Uddannelsestilbud der matcher behovet for arbejdskraft

• Socialfond plus projekter til ufaglærte unge uden job

• Udvikling af studiebyer og vidensmiljøet for bioteknologi                   
med Knowledge Hub Zealand.

• Unges sociale kompetencer, trivsel og uddannelse 

Økonomisk 
bæredygtighed

Social
bæredygtighed

Grøn
bæredygtighed

Region Sjælland har særligt fokus på at arbejde med 
disse af FN’s verdensmål indenfor indsatserne.
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Uddannelsetilbud der matcher 
behovet for arbejdskraft
Formål og handling
Flere brancher og virksomheder i Region Sjælland mangler kvalificeret arbejdskraft til 
kerneområder såsom velfærd, grøn omstilling og anlæg af ny industri. Indsatsen skal understøtte 
udviklingen af uddannelsestilbud, der matcher det lokale behov for arbejdskraft.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Etablering af partnerskaber mellem uddannelsesinstitutioner med henblik på at udvikle 

uddannelsestilbud, der skaber relevant kvalificeret arbejdskraft.
 ෙ Projekter, der understøtter en øget rekruttering af studerende på både erhvervs- og 

videregående uddannelser til lokale styrkepositioner.

I 2024 forventes puljen udmøntet til følgende:
-  Partnerskab mellem de videregående uddannelsesinstitutioner og Region Sjælland. 

Partnerskabet etableres med det formål at sikre mere uddannelse til en bredere kreds af borgere, 
skabe nye muligheder for udvikling og grøn omstilling i hele regionen og fremme et tæt samspil 
mellem uddannelser og virksomheder.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er målrettet uddannelsesinstitutioner, der udbyder kompetencegivende uddannelser. 
Partnerskabet forventes at indgås mellem Roskilde Universitet, Professionshøjskolen Absalon samt 
Erhvervsakademiet Zealand.

Foto: Sophia Hviid, SkillsDenmark

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.  

AFTALT I BUDGET 2024, 2025 OG 2026

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 3 mio. kr. årligt i 2024, 2025 og 2026 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Socialfond plus projekter til at få
ufaglærte unge i uddannelse og job
Formål og handling
Indsatsen skal medfinansiere EU’s socialfondsmidler, som Region Sjælland har indstillingsret til i 
programperioden fra 2021 til 2027. 
 
Projekter og partnerskaber skal styrke kvaliteten og attraktiviteten i ungdomsuddannelserne i Regi-
on Sjælland, så endnu flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

Projekterne kan omfatte følgende:
 ෙ Initiativer, som understøtter uddannelse inden for bæredygtighed og grønne kompetencer.
 ෙ Projekter, der sikrer en god uddannelsesdækning i hele regionen.
 ෙ Udvikling af attraktive uddannelsesmiljøer med fokus på fastholdelse, trivsel og sundhed.
 ෙ Særlige indsatser målrettet uddannelse af særligt sårbare og udsatte unge, der risikerer at stå 

uden for job og/eller uddannelse.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er særligt målrettet unge på og til ungdomsuddannelser. Potentielle ansøgere er ung-
domsuddannelsesinstitutioner, VUC-skoler, kommuner eller private virksomheder, som ønsker at 
lave indsatser på ungdomsuddannelsesområdet i Region Sjælland.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Sophia Hviid, SkillsDenmarkAFTALT I BUDGET 2024

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 7 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Udvikling af studiebyer og vidensmiljøet for 
bioteknologi med Knowledge Hub Zealand
Formål og handling
Kalundborg er i rivende udvikling. Flere og flere uddannelser flytter til byen, og virksomheder 
udvider. Indsatsen skal sikre, at der udvikles attraktive uddannelses- og vidensmiljøer i Kalundborg, 
og at effekterne smitter positivt af på resten af Region Sjælland. Visionen er at skabe et 
videnscenter i verdensklasse inden for bioteknologi i Region Sjælland.

Indsatsen vil blandt andet indbefatte:
 ෙ Synliggørelse af de mange uddannelsesmuligheder i Kalundborg gennem blandt andet 

samarbejder med ungdomsuddannelserne i Region Sjælland og mellem lokale virksomheder og 
uddannelser i Biotekbyen.

 ෙ Afholdelse af events og konkurrencer samt markedsføring for at promovere uddannelser for 
danske og udenlandske studerende.

 ෙ Styrkelse af de fysiske faciliteter på uddannelserne gennem fondsansøgninger.
 ෙ Udvikling af studiemiljøet omkring de mange uddannelser i Kalundborg, så der sikres gode 

muligheder for ungdomsboliger, fritidsaktiviteter og sociale fællesskaber for de unge, der 
vælger at flytte til området i forbindelse med uddannelse.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen varetages af Knowledge Hub Zealand, som Region Sjælland er partner i. Knowledge Hub 
Zealand har siden 2016 arbejdet for at styrke miljøet omkring biotek-uddannelserne i Kalundborg 
og indgår samarbejder med lokale virksomheder, uddannelsesinstitutioner og Kalundborg 
Kommune.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Colourbox.comAFTALT I BUDGET 2024

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer 1,5 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Unges sociale kompetencer, 
trivsel og uddannelse
Formål og handling
Region Sjælland har et stort antal unge, som har det svært, både i og uden for 
uddannelsessystemet. Indsatsen skal sikre, at unge opnår større trivsel og sociale kompetencer, der 
øger deres mulighed for at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ En styrkelse af gode uddannelses- og læringsmiljøer på regionens ungdomsuddannelser og 

campusmiljøer for at øge den faglige trivsel og dermed øge gennemførselsgraden.
 ෙ Opbygning af relationer mellem undervisere på tværs af institutioner, så overgangen mellem 

grundskole og ungdomsuddannelser understøttes, og flere unge påbegynder en uddannelse.
 ෙ Opbygning af en vidensbank med undervisningsmetoder og faglige tiltag, der kan styrke den 

faglige trivsel i klassen og samarbejdet mellem lærere på institutionen.
 ෙ Tiltag, som styrker unges kompetencer i forhold til livsmestring, dagligdag og at indgå i 

fællesskaber, så tilknytningen til uddannelsessystemet styrkes.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er både målrettet unge, der er i gang med en ungdomsuddannelse, og unge, som skal 
støttes i at påbegynde en ungdomsuddannelse. Indsatsen udføres i samarbejde med relevante 
ungdomsuddannelser og/eller VUC’er, der er i kontakt med målgruppen.

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2 mio. kr. i 2025 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto:  Conttonbro StudioPRIORITERET INDSATS I 2025
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Foto: Rie Neuchs

DEN SAMMENHÆNGENDE
REGION
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Det sætter vi i gang frem mod 2027
 
For at Region Sjælland kan have levende lokalområder og gode forhold for pendlere, er det 
vigtigt, at vi samarbejder om at forbedre infrastrukturen og udvikle smarte, attraktive og grønne 
mobilitetsløsninger for borgerne. 
 
Derfor besluttede Regionsrådet i december 2023 at bevillige 13 mio. kr. til en større 
partnerskabsindsats sammen med Region Sjællands kommuner og Movia. Partnerskabet har 
to hovedformål: At skaffe flere passagerer til den kollektive trafik og at udvikle og udrulle nye 
kollektive mobilitetsløsninger, særligt i landområderne. 
 
Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde besluttede 
i marts 2024, at de to overordnede hovedformål skal realiseres gennem fire konkrete indsatser for 
udvikling.

Indsatser:

• Ny mobilitet i landområderne

• Bedre sammenspil mellem bilpendling og kollektiv trafik

• Shuttlebus til private og offentlige virksomheder

• Bedre udnyttelse af kapaciteten i flextrafikken

Økonomisk 
bæredygtighed

Social
bæredygtighed

Grøn
bæredygtighed

Region Sjælland har særligt fokus på at arbejde med 
disse af FN’s verdensmål indenfor indsatserne.
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Ny mobilitet i landområderne
Formål og handling
Indsatsen skal undersøge, om flextrafikkens biler og minibusser kan erstatte og supplere den 
kollektive trafik i landområderne, især steder, hvor busdriften i forvejen er begrænset. Formålet er 
at løfte mobiliteten i områder, hvor den kollektive trafik er udfordret. 
 
Flextrafikordningens biler og minibusser samt de bagvedliggende IT-systemer kan rumme 
muligheder for at tilbyde nye transporttilbud i det åbne land. Det skal derfor undersøges, om 
Flextrafik kan håndtere den rutebundne buskørsel på de passagermæssigt mindst benyttede 
afgange og i landområder, hvor alternativet risikerer at blive ingen betjening.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Et partnerskab med Movia og kommuner om konkrete forsøg med flextrafikordninger i 

geografien.
 ෙ Analyse- og simuleringsarbejde med uddannelsesinstitutioner og private aktører om 

muligheden for at tænke flextrafik, rutekørsel, samkørsel og øvrige mobilitetsløsninger mere på 
tværs. 

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er særligt målrettet borgere i områder, hvor den kollektive trafik er udfordret. Indsatsen 
er et partnerskab med Movia, kommunerne og øvrige interessenter.

Foto: Rie Neuchs

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

BEVILLIGET I 2023

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 3 mio. kr. til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Bedre udnyttelse af 
kapaciteten i flextrafikken
Formål og handling
Formålet med indsatsen er at undersøge, om en billigere form for flextur kan give større mobilitet 
for borgerne i yderområderne. Når den faste flextur er planlagt, vil der ofte være huller, hvor 
der er plads til ekstra kørsel. Disse huller kan udfyldes bedre ved at tilbyde billigere flexkørsel til 
passagerer, der ikke skal ankomme til deres destination på et fastsat tidspunkt. 
 
Indsatsen kører som et 2-årigt forsøg i 2025 og 2026 og skal undersøge, om flextrafikken kan 
udnyttes og koordineres bedre ved at ændre serviceniveauerne på nogle ture, uden i væsentligt 
omfang at forringe vilkårene for borgerne. Projektet skal teste, om teorien virker i praksis, og 
hvordan borgerne oplever det nye produkt.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Forsøget udvikles og afprøves i samarbejde med Movia og forventes at kunne testes i to til tre 
sammenhængende kommuner. Forsøget har gode skaleringsmuligheder til de øvrige kommuner i 
geografien, og erfaringerne vil også kunne bruges i videreudviklingen af patientbefordringen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Ulrik Jantzen, MoviaBEVILLIGET I 2023

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2 mio. kr.  til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Bedre sammenspil mellem 
pendling og kollektiv trafik
Formål og handling
Der er trængsel på de store veje mod København og mod de større byer. Samtidig er det for mange 
borgere, især i landområderne, nødvendigt med en bil for at få en dagligdag til at hænge sammen. 
 
Indsatsens formål er at kombinere bilkørsel med kollektiv trafik, så pendlere tager bilen fra deres 
hjem i landområdet og skifter til kollektiv trafik, før de møder trængslen.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ En strategi for en eller flere togkorridorer, der undersøger, hvordan Parker & Rejs for biler og 

cykler kan fremmes og udnyttes i korridoren. Det omhandler især den fysiske planlægning med 
fokus på parkeringsmuligheder for biler og cykler, men har også fokus på rejse- og adfærds-
mønstre.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen skal komme de mange borgere, der pendler hver dag, til gode. Strategien skal udarbejdes 
som et samarbejde med DSB, Movia, kommunerne langs korridoren, pendlerne og øvrige relevante 
aktører.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Rie NeuchsBEVILLIGET I 2023

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 3 mio. kr. til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Shuttlebus til private og 
offentlige virksomheder
Formål og handling
For at skabe flere passagerer i den kollektive trafik, foreslås to indsatser med shuttlebusser med høj 
hyppighed og regularitet. 

De 2 indsatser:
 ෙ Den første indsats skal skabe bedre pendlermuligheder til virksomheder og erhvervsområder. 

Formålet er at gøre rejsen nemmere for pendlere ved at tilbyde en bus direkte fra et større 
knudepunkt med højklasset kollektiv trafik til virksomheder eller større erhvervsområder.

 ෙ Den anden indsats skal give hurtig og nem adgang for patienter, personale og besøgende til 
regionens sygehuse. Indsatsen skal undersøge effekten af at give bedre adgang for patienter, 
personale og besøgende til sygehusene med kollektiv trafik. Det vil blive testet ved direkte 
busser fra en større station til hovedindgangene med en høj frekvens, der matcher afgangs- og 
ankomsttider på stationen.

 ෙ
Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen skal øge antallet af passagerer i den kollektive trafik og gennemføres i samarbejde med 
Movia, kommuner, virksomheder, borgere og hospitalerne.

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 3 mio. kr. til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto:  Rie NeuchsBEVILLIGET I 2023
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Foto: Colourbox.com

DEN GRØNNE 
REGION
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Det sætter vi i gang frem mod 2026
Region Sjælland bidrager aktivt til den grønne omstilling. Vi har et Klimasekretariat og enheder, som 
målrettet arbejder på bæredygtige indsatser inden for klima, miljø, drikkevand og anvendelsen af 
råstoffer. Det sker sammen med geografiens mange offentlige og private aktører. 
 
Frem mod 2026 iværksætter Region Sjælland tre konkrete indsatser, der skal opfylde ambitionerne 
og målene i Region Sjællands udviklingsstrategi 2024-2033 inden for temaet ”Den grønne region.” 
 
Flere regionale, nationale og internationale klimaprojekter skal gøre, at Region Sjælland kan bidrage 
til den grønne omstilling; eleverne på erhvervsuddannelserne skal sikres grønne kompetencer til 
fremtiden; og vi igangsætter tiltag, som gør, at vi anvender vores arealer fornuftigt og i balance med 
og i sameksistens med samfundets interesser.

Indsatser i 2024 og 2025

• Mere grøn omstilling

• Klimakickstart - fremtidens grønne og bæredygtige kompetencer

• Bæredygtig arealplanlægning

Økonomisk 
bæredygtighed

Social
bæredygtighed

Grøn
bæredygtighed

Region Sjælland har særligt fokus på at arbejde med 
disse af FN’s verdensmål indenfor indsatserne.
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Mere grøn omstilling
Formål og handling
Indsatsen skal fremme udviklingen mod en mere klimarobust og bæredygtig region ved at danne 
partnerskaber og samle aktører om grønne projekter i den sjællandske geografi.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til i 2024:
 ෙ LIFE ACT – et stort EU-projekt, som går på tværs af landet og har til formål at accelerere 

implementeringen af de kommunale klimahandlingsplaner i omstillingen mod et klimaneutralt 
og klimaresilient samfund. Fire sjællandske kommuner deltager.

 ෙ I regi af Klimaalliancen med regionens kommuner udvikles mindre test- og 
demonstrationsprojekter, der lokaliserer de udfordringer og barrierer, der findes i 
klimaarbejdet.

 ෙ Interreg-projektet ClimateBLUE, som vil arbejde med borgernes erfaringer med 
klimaforandringer.

 ෙ Et netværk om strategisk energiplanlægning for kommuner og forsyninger samt en mulig 
videreudvikling af projektet ”Fremtidens Grønne Energi og Borgerne.”

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er særligt målrettet regionens kommuner i samarbejde med relevante aktører inden for 
de store hovedsektorer (energi, landbrug og transport).

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 4 mio. kr. i 2024 4 mio. kr i 2025 til indsatsen.
Region Sjælland vil arbejde for at sikre 5 mio. i øvrig finansiering til indsatsen.

Foto: Colourbox.com

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

AFTALT I BUDGET FOR 2024 OG 2025
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Klimakickstart - fremtidens grønne 
og bæredygtige kompetencer
Formål og handling
Der er brug for, at vi indtænker klima og bæredygtighed bedre i vores uddannelser og på 
arbejdsmarkedet, så der bliver sat turbo til den grønne omstilling. Det kræver, at vi tilbyder ny viden, 
inspiration og en udforskende tilgang. Indsatsen skal konkret give regionens unge og voksne flere 
grønne kompetencer og gøre det mere attraktivt at arbejde med innovative, grønne løsninger under 
uddannelse og senere på arbejdsmarkedet.

Indsatsen vil omsættes til projekter og tiltag som vil:
 ෙ Udvikle undervisningsforløb til uddannelsesinstitutioner i Region Sjælland, der giver eleverne 

grønne kompetencer og rum til at skabe grønne og innovative løsninger inden for eksempelvis 
genanvendelse, bæredygtigt byggeri, rene energikilder og klimavenlig mad.

 ෙ Skabe tilgængeligt og let anvendeligt undervisningsmateriale til undervisere på erhvervsskoler, 
herunder virtuelt materiale, der supplerer pensum og dermed understøtter undervisere i nemt 
at integrere grønne løsninger og bæredygtighed i deres undervisningsforløb – plug n’ play.

 ෙ Inspirere og oplyse erhvervsuddannede unge og voksne til at arbejde med bæredygtighed i 
praksis efter endt uddannelse.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Målgruppen er elever på erhvervsskoler, der som en del af deres obligatoriske grundforløb 
introduceres til klimaindsatser i praksis. Region Sjælland vil samarbejde med de sjællandske 
erhvervsskoler for at implementere materialet i grundforløbene. Astra – det nationale naturcenter – 
har tilbudt at bidrage til udvikling af undervisningsforløb, der rammer pensum. Det forventes også, 
at de kommuner, hvor der er erhvervsskoler, vil indgå i et partnerskab.

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2,5 mio. kr. i 2024 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge
 mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: ColourboxPRIORITERET INDSATS I 2024
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Bæredygtig arealplanlægning
Formål og handling
Indsatsen for bæredygtig arealplanlægning har som mål at styrke prioriteringen af fremtidens 
arealer i Region Sjælland og være med til at skabe sameksistens og balance mellem de mange 
forskellige arealinteresser. 
 
Behovet og mulighederne for udtagning af landbrugsjord, udplantning af mere skov, beskyttelse 
af grundvand, etablering af vedvarende energiformer m.m. belyses og konkretiseres i forskellige 
samarbejder. Handlingerne gennemføres på to niveauer:

 ෙ Et lokalt niveau, hvor udpegede områder til arealfordelingen prioriteres og konkretiseres 
gennem dialog med de involverede aktører.

 ෙ Et regionalt niveau, hvor potentialet for hele Region Sjællands arealer vurderes i forhold til de 
mange planer og mål for arealanvendelsen, der er foreslået af bl.a. regeringen og Klimarådet.

Indsatserne tager afsæt i den metode og det værktøj, der er udviklet i regi af ”Partnerskab for 
Bæredygtig Vandforsyning”, og som blev igangsat i 2020. Her lykkedes det Region Sjælland, 
sammen med en bred vifte af aktører, at gennemføre en række initiativer med det fælles mål at 
beskytte drikkevandsressourcen.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er særligt målrettet kommuner, forsyningsselskaber inden for vand og energi samt lokale 
landmænd. Indsatsen gennemføres i regi af ”Partnerskabet for Bæredygtig Vandforsyning” i Region 
Sjælland. Bæredygtigt fokus

Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

PRIORITERET I 2025

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 2 mio. kr. i 2025 til indsatsen.
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Foto: Colourbox.com
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Foto: Colourbox.com

DEN INTERNATIONALE 
FEMERN BÆLT REGION
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Det sætter vi i gang frem mod 2026
I Region Sjælland ser vi Femern Bælt-forbindelsen som en løftestang for hele geografien. 
Forbindelsen giver helt nye vækst- og udviklingspotentialer, som vi i fællesskab skal gribe og 
omsætte til gavn for regionens borgere og virksomheder. Region Sjælland vil sikre, at potentialerne 
ved den faste Femern Bælt-forbindelse omsættes til varig, bæredygtig vækst og udvikling i regionen 
og i grænsegeografien. 
 
Derfor igangsætter og videreudvikler Region Sjælland tre indsatser frem mod 2026, som skal være 
med til at styrke fundamentet for en integreret grænseregion, når den faste forbindelse åbner i 
2029. Indsatserne udvikles og gennemføres i et tæt samarbejde med en lang række aktører på 
begge sider af Femern Bælt. 
 
Partnerskaber og projekter på tværs af grænsen, handlingsplanen med Slesvig-Holsten 
og samarbejdsaftalen med Femern Belt Development skal i fællesskab styrke vækst- og 
udviklingsperspektiverne ved den faste forbindelse. Derudover skal en indsats gøre borgerne 
– særligt den unge generation – nysgerrige på nabolandet og bidrage til at styrke sprog- og 
kulturforståelsen og bygge en ‘mental bro’ mod syd.

Indsatser i 2024 og 2025

• Etablering af partnerskaber og implementering af handleplanen         
med Slesvig-Holsten

• Partnerskabsaftale med Fonden Femern Belt Development

• For Femern da! Bedre sprog- og kulturforståelse imellem                   
Danmark og Tyskland

Økonomisk 
bæredygtighed

Social
bæredygtighed

Grøn
bæredygtighed

Region Sjælland har særligt fokus på at arbejde med 
disse af FN’s verdensmål indenfor indsatserne.
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Udnyttelse af udviklings- og 
vækstpotentialer ved Femern-forbindelsen
Formål og handling
Formålet med indsatsen er at skabe varig udvikling som følge af Femern Bælt-forbindelsen. Region 
Sjælland vil derfor fremme partnerskaber og projekter, som bidrager til at drive udviklingen i den 
rigtige retning. Implementeringen af handlingsplanen med delstaten Slesvig-Holsten er en vigtig 
brik i at lykkes med ambitionerne.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Tiltag, som kan forbinde den nære dansk-tyske geografi med lokale tog.
 ෙ Afsøgning af muligheden for etablering af permanent pendlerrådgivning for Femern Bælt-

regionens arbejdstagere og arbejdsgivere.
 ෙ Lokalt og regionalt engagement samt deltagelse i Fehmarnbelt Days 2025 i Lübeck.
 ෙ Initiativer med fokus på dansk-tysk mad- og fødevarekultur.
 ෙ Fremme af partnerskaber og projekter, som arbejder aktivt for en integreret Femern Bælt-

region, herunder initiativer, som understøtter ambitionen om, at Femern Bælt-regionen skal 
være et europæisk centrum for grønne løsninger.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er målrettet Region Sjællands borgere, organisationer og virksomheder i bred forstand. 
Samarbejdspartnere er blandt andet Movia, Region Sønderjylland-Schleswig, Femern Belt 
Development, Madens Folkemøde, CELF, Region Sjællands kommuner, delstaten Slesvig-Holsten 
samt kredse, byer og organisationer i delstaten.

Grafik: Femern A/S

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

AFTALT I BUDGET FOR 2024 OG 2025

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 3 mio. kr. i 2024 og 2025 til indsatsen
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Partnerskabsaftale med Fonden 
Femern Belt Development
Formål og handling
Fonden Femern Belt Development har til formål at varetage strategisk og praktisk 
udviklingsarbejde, information og rådgivning knyttet til den faste Femern Bælt-forbindelse. 
Gennem partnerskabsaftalen defineres en række særlige indsatser inden for rammerne af 
Region Sjællands Udviklingsstrategi 2024-2033, som Region Sjælland ønsker varetaget af fonden. 
Indsatserne skal bidrage til at skabe en integreret dansk-tysk grænseregion på tværs af Femern 
Bælt-geografien, hvor der skabes flere tilbud for borgere og virksomheder samt øget tilgængelighed 
til blandt andet job, uddannelse og kulturelle tilbud.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Netværk og samling af relevante aktører, der kan udvikle og varetage nye Interreg-projekter i et 

tæt samarbejde med offentlige og private aktører i Femern Bælt-regionen.
 ෙ Udvikling af et dansk-tysk samarbejdskoncept i regi af Femern Videns- og Læringscenter.
 ෙ Sikring af et grænseoverskridende politisk samarbejdsforum på tværs af Femern Bælt, som kan 

eksekvere og følge centrale politiske dagsordener på tværs af Femern Bælt-geografien.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er målrettet aktører, som ønsker at drage nytte af potentialerne ved den kommende faste 
Femern Bælt-forbindelse. Fonden Femern Belt Development er samarbejdspartner og inddrager 
deres store netværk i indsatsen.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt tre af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

Foto: Johnny WichmannPRIORITERET INDSATS I 2024

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 1,5 mio. kr. i 2024-2026 til indsatsen
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge
 mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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For Femern da! Bedre sprog- og kultur-
forståelse imellem Danmark og Tyskland
Formål og handling
Indsatsen skal øge kendskabet til kultur og sprog på tværs af den dansk-tyske grænse. Sprog og 
kulturforståelse skaber øget tilgængelighed til uddannelse, arbejdsmarked og tilbud på tværs af 
grænsegeografien og understøtter øget samarbejde over Femern Bælt. Sproget er en afgørende 
faktor i at sikre indsigt i kulturen på tværs af grænsegeografien, og derfor skal regionens 
uddannelsesinstitutioner medvirke til at skabe en nysgerrighed på aktiviteter på tværs af geografien 
med udgangspunkt i dansk-tysk sprog og kultur.

Projekter og tiltag som indsatsen forventes at blive omsat til:
 ෙ Projekt, der understøtter dansk og tysk kulturudveksling, og som støtter op om et økosystem 

for internationale uddannelser efter grundskoleniveau i Region Sjælland.
 ෙ Uddannelsesprojekter og/eller borgerrettede projekter, som har til formål at skabe øget sprog- 

og kulturforståelse på tværs af den dansk-tyske grænse.
 ෙ Tiltag, som skal videreudvikle projektet Femern Bælt Dannelsesregion, som har eksisteret siden 

2023. Projektet har til formål at styrke uddannelses- og kulturudvikling på tværs af den dansk-
tyske grænse.

Målgruppe og samarbejdspartnere
Indsatsen er målrettet særligt unge og uddannelsessystemet i Femern Bælt-geografien. 
Indsatsen er desuden målrettet borgere, som ønsker at blive klogere på tysk sprog og 
kultur. Samarbejdspartnere er erhvervsskoler, ungdomsuddannelser, foreninger og 
interesseorganisationer.

Bæredygtigt fokus
Indsatsen har fokus på at arbejde aktivt med 
særligt to af FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling. Det skal medvirke til, at Region 
Sjælland bliver mere grøn, social og økonomisk 
bæredygtig, når udviklingsstrategiens mål og 
ambitioner skal indfries.

PRIORITERET INDSATS FOR 2024

Budget og finansiering
Region Sjælland prioriterer: 1,5 mio. kr. i 2025 til indsatsen
Region Sjælland vil sammen med projekternes partnere afsøge 
mulighederne for øvrig finansiering, der kan styrke indsatsen.
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Foto: Nikolaj Lindegaard Helms
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Vinderne af DM i Skills 2024
Foto: Lasse Lagoni, SkillsDenmark
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